
Ročník 1927 427

Sbírka zákonů a nařízení
sték.i\JL

Částka 29. Vydána dne 17. května 1927.

Obsah: 57. Nařízení o státní záruce podle hlavy páté a o daňových a poplatkových úlevách podle 
hlavy šesté zákona ze dne 7. dubna 1927, čís. 44 Sb. z. a n., o stavebním ruchu.

57.
Vládní nařízení 

ze dne 12. května 1927 
o státní záruce podle hlavy páté a o daňových 
a poplatkových úlevách podle hlavy šesté zá
kona ze dne 7. dubna 1927, č. 44 Sb. z. a n., 

o stavebním ruchu.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle §§ 48 a 50, odst. 2., zákona ze dne 7. 
dubna 1927, č. 44 Sb. z. a n., o stavebním 
ruchu:

I. Na jaké stavby lze státní záruku uděliti.

§ 1-

(t) Státní záruka podle § 34 zákona č. 44/ 
1927 Sb. z. a n., uváděného v následujícím 
slovy „zákon o stavebním ruchu“ nebo krátce 
slovem „zákon", může býti udělena na stavbu 
rodinných domků, a je-li stavebníkem obec neb 
obecně prospěšné stavební sdružení, také na 
stavbu nájemních domů obytných, svobodáren 
a nocleháren, lze-li stavbu považovat! za dům 
s malými byty a malými provozovnami, a vy
hovují-li byty ustanovením § 3.

(2) Na stavbu na místě zbouraného stavení 
může býti státní záruka udělena, nejde-li 
o znovuzřízení domu zničeného živelní pohro
mou, jen schválil-li zbourání stavby zemský 
politický úřad, byť i stavba musila býti zbou
rána z důvodu stavební nebo zdravotní policie.

(3) Státní záruka může býti udělena také 
na úpravu domů poškozených živelní pohro
mou, jakož i na úpravu neobytných budov 
přídělců zemědělské půdy k účelům obytným, 
vyhovují-li byty ustanovením § 4.

(4) Státní záruka může býti udělena i na 
stavby zřízené podle stavebního práva.

(5) Na přístavby, nástavby a částečné pře
stavby nelze uděliti státní záruky.

§ 2.

(1) Za dům s malými byty a malými pro
vozovnami považuje se dům, ve kterém z úhrnu 
obyvatelných podlahových ploch a podlaho
vých ploch místností, věnovaných obchodním, 
živnostenským nebo jiným účelům, připadají 
alespoň dvě třetiny na rnalé byty a malé pro
vozovny.

(2) Rodinným domkem nazývá se dům 
o jednom nebo dvou malých bytech pod vlast
ním závěrem, z nichž jeden obývá vlastník 
domu nebo, je-li vlastníkem obec neb obecně 
prospěšné stavební sdružení, nájemník, s nímž 
obec nebo sdružení učinilo o domku podmíneč
nou kupní smlouvu (čekatel).

(s) Nájemními domy obytnými rozumějí se 
ostatní domy o jednom nebo více bytech pod 
vlastním závěrem.

(4) Svobodárnami rozumějí se budovy, 
v nichž jednotlivé osoby obývají oddělené 
místnosti. Svobodárna považuje se za dům 
s malými byty, připadají-li z podlahové plochy 
všech místností aspoň dvě třetiny na obytné 
místnosti podle § 5, odst. 5. a 6., a na malé 
byty podle § 3.

(5) Noclehárnami rozumějí se budovy, 
v nichž přenocují jednotlivé osoby ve společ
ných ložnicích opatřených potřebným počtem 
lůžek. Noclehárna považuje se za dům s ma
lými byty, připadají-li z podlahové plochy 
všech místností aspoň dvě třetiny na místnosti 
podle § 5, odst. 5. a 7., a na malé byty podle 
§ 3.

(g) Za domy s malými byty a malými pro
vozovnami se nepokládají: přepychový maje
tek (vily a pod.),pak hotely, hostince, léčebny, 
pensionáty, internáty a pod.

42



428 Sbírka zákonů a nařízení, č. 57.

í1) Za malé byty považují se stavebně 
v sobě uzavřené byty, jejichž obytná podla
hová plocha nepřesahuje celkem 80 m2 a není 
menší než 20 m2, započítajíc plochu zabranou 
sporákem.

(2) Všechny byty a jiné místnosti v domě 
musí, nehledíc k výjimce podle § 6, odst. 2., 
býti stavebně v sobě uzavřené. Byty a jiné 
místnosti považují se toliko tenkráte za sta
vebně v sobě uzavřené, jsou-li tak odděleny od 
jiných bytů nebo jiných místností, že oddělení 
může býti zrušeno toliko provedením staveb
ních změn.

(3) V rodinném domku s malými byty má 
aspoň jeden byt skládati se aspoň z pokoje 
a kuchyně s obytnou plochou nejméně 40 m2 
a v domku začatém před vyhlášením tohoto 
nařízení s obytnou plochou nejméně 35 m2.

(4) Sezónní byty nesluší pokládat! za malé 
byty.

§ 4.
(!) Na úpravy uvedeni v § 1, odst. 3., může 

býti udělena státní záruka, jen zřídí-li se úpra
vou nové byty s obytnou podlahovou plochou 
nejvýše 80 m2 a nejméně 20 m2.

(2) Jde-li o úpravu neobytné budovy pří- 
dělce zemědělské půdy k účelům obytným, 
smějí býti úpravou zřízeny pravidelně nej
výše dva byty.

§ 5.
C1) Za obytné místnosti v rodinném domku 

nebo v nájemním domě obytném považují se 
místnosti, kterých se k účelům obytným užívá 
nebo dá užiti, jako obytné pokoje, obytné 
komory (kabinety), obytné kuchyně a arký
řové místnosti, které jsou částí obytných 
místností, nikoli však vedlejší místnosti, jako 
předsíně, špíže, koupelny, neobytné kuchyně 
a jinaké příslušenství, verandy a podobné 
místnosti.

(2) Obytné místnosti, jsou-li částí bytu, ne
stávají se neobytnými tím, že se jich užívá za 
dílnu, pracovnu a podobně.

(3) Zdali jsou kuchyně obytné čili nic, budiž 
posuzováno podle jejich úpravy. Kuchyně 
o výměře nejvýše 12 m2 podlahové plochy 
neb u domů začatých po vyhlášení vládního 
nařízení k zákonu o přímých daních nejvýše 
o výměře podlahové plochy nařízením tím 
ustanovené, mají-li sporák, považují se bez 
ohledu k jinaké úpravě za neobytné.

§ 3. (4) Místnosti pro služebné v rodinném 
domku nebo v nájemním domě obytném ne
považují se za obytné místnosti, néní-li jejich 
podlahová plocha větší než 12 m2, a jsou-li 
přístupny toliko z kuchyně.

(5) Za obytné místnosti ve svobodárnách 
a noclehárnách považují se místnosti, kterých 
se bezprostředně užívá k účelům obytným 
nebo spacím, místnosti pro společnou potřebu, 
jako jídelny, čítárny, světnice pro nemocné 
a pod., a obytné místnosti domácího služeb
nictva.

(°) Svobodárny musí býti tak zřízeny, aby 
každá obytná místnost mohla býti obývána 
zpravidla jen jedinou, nejvýše však třemi 
osobami, a aby na každého obyvatele připadlo 
nejméně 12 m3 vzduchového prostoru.

(7) Noclehárny musí býti tak zřízeny, aby 
podlahová plocha společných ložnic nebyla 
větší než 80 m2, a aby na každého obyvatele 
připadly nejméně 4 m2 podlahové plochy.

(8) Osoby rozličného pohlaví smějí býti ve 
svobodárnách a noclehárnách ubytovány toliko 
v odděleních úplně od sebe odloučených.

§ 6.

(1) Za malé provozovny pokládají se sta
vebně pro sebe uzavřené dílny drobných 
živnostníků, obývajících malý byt v témže 
domě, aneb nebydlí-li v něm, takové dílny 
o podlahové ploše do 36 m2.

(2) Byt a provozovna téhož živnostníka ne
musí býti od sebe odděleny.

(3) Malým provozovnám kladou se na roveň 
kancelářské místnosti obecně prospěšného 
stavebního sdružení ve vlastním domě.

§ 7.

(1) Je-li vlastníkem nebo čekatelem rodin
ného domku drobný zemědělec, který nemá 
vlastní nebo pachtované zemědělské půdy větší 
výměry než 6 až 10, po případě 15 ha podle 
jakosti půdy a poměrů krajinných, může býti 
se státní zárukou na stavbu rodinného domku 
udělena záruka i na potřebné hospodářské 
místnosti a na stavbu potřebných hospodář
ských budov, jako stodoly, chléva a po
dobných.

(2) Je-li vlastníkem nebo čekatelem rodin
ného domku drobný živnostník, může býti se 
státní zárukou na stavbu rodinného domku 
udělena záruka i na stavbu malé provozovny.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 57. 429

U staveb a úprav v § 1 uvedených možno 
užiti všech nebo některých úlev stanovených 
zákonem v § 58 pro staveniště a v §§ 61 až 67 
pro stavbu, pokud je zemský politický úřad 
uzná za účelné a po stránce zdravotní pří
pustné.

§ 9.
(1) Domy musí vyhovovati požadavkům 

zdravých bytů pro méně zámožné vrstvy oby
vatelstva a musí býti stavěny úsporně co do 
počtu, velikosti, výšky a uspořádání (půdorys
ného řešení) místností a jiných prostor a co do 
stavebních hmot.

(2) Přednost bude dávána stavbám a úpra
vám s byty, které lépe vyhovují požadavkům 
zdravotním, zejména s byty, v nichž míst
nosti, i vedlejší, jsou přímo osvětleny a vě
trány neb aspoň se dají vydatně provětratt 
a z nichž žádný nemá podlahu pod úrovní při
lehlého terénu.

§ 10.

(1) Státní záruka může býti udělena jen na 
stavby v obcích, ve kterých jest nedostatek 
malých bytů pro méně zámožné vrstvy obyva
telstva, výjimečně i na stavbu, která jest s to, 
aby zmírnila v jiné obci nedostatek malých 
bytů pro méně zámožné vrstvy obyvatelstva, 
jsou-li byty určeny pro osoby méně zámožné.

(2) Nedostatek bytů se posuzuje zejména 
podle toho, kolik bytů je v obci prázdných 
a nepronajatých, kolik domácností je v obci 
v podnájmu nebo společných s jinými domác
nostmi, kolik ženatých podnájemníků bydlí 
v obci odloučeně od své rodiny, a kolik osob 
je v obci zaměstnáno, ale bydlí v jiné obci 
v nájemním bytě.

(3) Jde-li o stavbu rodinného domku pro 
vlastní potřebu stavebníkovu neb o stavbu ná
jemního domu o jednom nebo dvou bytech, lze 
nedostatek bytů považovati za prokázaný, ne- 
má-li stavebník neb osoba, pro kterou se podle 
§ 14, odst. 3., byt staví, v obci dostatečného 
bytu vlastního.

(4) Jde-li o stavbu obecně prospěšného 
stavebního sdružení, lze nedostatek bytů po
važovat! za prokázaný, jsou-li všechny rodinné 
domky nebo všechny byty v nájemním domě 
závazně zadány.

§ 11.

t1) Stavby a úpravy, na které může býti 
udělena státní záruka, musí býti začaty do
31. března 1928 a dokončeny do konce roku 
1928.

§ 8. (2) Na stavby a úpravy začaté v době od
1. ledna 1924 do 29. dubna 1927 může býti 
udělena státní záruka jen v případech zvlášt
ního zření hodných.

(3) Za začátek stavby jest považovati srov
nání povrchu staveniště, pokud ho bylo po
třebí ku provádění dalších prací, a nejméně 
úplné vykopání sklepů, neb u staveb, u nichž 
není třeba sklepů kopati, úplné vykopání zá
kladů v celé půdorysné ploše, nebo nevyzdí- 
vají-li se ani základy ani sklepy, začátek zdění 
aspoň v části půdorysu.

(4) Stavbu lze považovati za dokončenou, 
je-li dokončena aspoň v neomítnutém zdivu a 
definitivně zakryta.

(5) Pouhé opatření a svezení materiálu na 
stavební pozemek nelze považovati za začátek 
stavby.

§ 12.

(1) Na provisorní stavby a úpravy nelze 
státní záruky uděliti. Zda jde o provisorní 
stavbu neb úpravu, sluší posuzovat! podle toho, 
zdali budova vzhledem k volbě staviva, jeho 
použití a zpracování, k volbě konstrukce 
a k vnější i vnitřní úpravě má omezenou dobu 
trvání a obyvatelnosti.

(2) Za provisorní stavbu považuje se i stav
ba, pro kterou bylo dáno úřední stavební po
volení na dobu kratší 30 let.

§ 13.
Na stavby domů s malými _ byty a ma

lými provozovnami jest užiti ustanovení 
§§ 59 a 60 zákona. Ke stavební komisi 
ó' nich musí obec, nemá-li sama tech
nického úředníka, kvalifikovaného jako sta
vebního inženýra nebo stavitele, zváti jako 
stavebního znalce stavebního inženýra nebo 
stavitele nebo mistra zednického, byl-li by 
sám oprávněn stavbu prováděti. Stavebním 
znalcem nemůže býti, kdo má na stavbě vlastní 
zájem, zejména kdo stavbu provádí.

II. Komu lze státní záruku uděliti.

§ 14.
(i) Státní záruku na stavby a úpravy v § 1 

uvedené lze uděliti jen tomu, kdo jest schopen 
úvěru, spolehlivý a s to, aby z vlastních dů
chodů nebo ze zajištěného výnosu domu uhra
dil úrok a úmor ze zápůjček na domě váznou
cích, výlohy spojené s udržováním a správou 
domu a veřejné dávky, které jest z domu nebo 
z nájemného platí ti.

42*






















